

Số: 3978/BC-SYT

Thừa Thiên Huế, ngày 9 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023 và Công văn số 2376/STP-PBGDPL ngày 10/10/2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Y tế Thừa Thiên Huế năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

- Năm 2023 ngành Y tế đã tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong toàn ngành và tuyên truyền phổ biến cho người dân hiểu biết về cách bảo vệ sức khỏe và cách phòng chống dịch bệnh.

- Nhận thức được công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có vị trí, vai trò quan trọng trong việc nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong toàn ngành và người dân, ngành Y tế đã quan tâm xây dựng và củng cố lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp cơ sở thường xuyên được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực.

- Ngay từ đầu năm 2023, trên cơ sở kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Y tế, UBND tỉnh và kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Y tế đã chủ động xây dựng Kế hoạch số 118/KH-SYT, ngày 12/01/2023 về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trong ngành Y tế Thừa Thiên Huế.

2. Công tác triển khai thực hiện

2.1. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác tuyên truyền pháp luật

Công tác Pháp chế của ngành Y tế được giao cho 01 cán bộ chuyên trách về công tác pháp chế. Luôn tạo điều kiện để cán bộ pháp chế tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng nâng cao kiến thức chuyên môn.

2.2. Về phối hợp, chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Thường xuyên cử các cán bộ có liên quan tham dự các hội nghị phổ biến pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức. Đồng thời phối hợp tốt với các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để mời làm báo cáo viên tham gia

cùng ngành Y tế phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến cán bộ công viên chức của ngành.

- Ngành Y tế luôn gắn việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Cấp uỷ, chính quyền địa phương và của ngành để nâng cao kiến thức hiểu biết pháp luật của cán bộ, công viên chức trong ngành.

- Ngày 10/5/2023 đã phối hợp với Sở Tư pháp triển khai giới thiệu Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 cho đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Văn phòng, Ủy ban kiểm tra và các Ban thuộc Tỉnh ủy; Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội; các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; đại diện Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh; Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Công chứng; thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện; báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; VTV8 Đài truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế do Sở Tư pháp chủ trì.

2.3. Nội dung pháp luật chủ yếu đã tuyên truyền, phổ biến

Năm 2023, ngành Y tế đã triển khai lồng ghép phổ biến các văn bản pháp luật và các quy định của ngành y tế từ tuyến tỉnh đến tuyến cơ sở và tập huấn cho cộng đồng, cụ thể:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật ban hành trong năm 2022, 2023.

- Phổ biến, quán triệt, học tập kết hợp kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách, qui chế, qui định chuyên môn kỹ thuật y tế gắn với chức trách, chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường phổ biến các qui định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh; phòng chống HIV/AIDS...

- Ngày 09/3/2023, Hội nghị triển khai Thông tư 03/2023/TT-BYT về vị trí việc làm, số lượng người làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập thành phần tham dự là lãnh đạo Sở Y tế, Giám đốc và trưởng phòng Tổ chức- Cán bộ các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế.

- Ngày 10/3/2023, Hội nghị hướng dẫn triển khai Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế và Nghị định số 30/NQ-CP ngày 04/3/2023 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế do Bộ Y tế tổ chức tham dự là lãnh đạo, đại diện các phòng Sở Y tế, đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách trang thiết bị, được các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh, các doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất trang thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 22/3/2023, Hội nghị trực tuyến triển khai liên thông dữ liệu giấy chứng sinh, giấy báo tử, giấy khám sức khỏe lái xe phục vụ Đề án 06 của Chính phủ do Bộ Y tế tổ chức tham dự là lãnh đạo, công chức Văn phòng Sở Y tế, đại diện lãnh đạo và phòng Kế hoạch - Tổng hợp các Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố, trưởng trạm y tế, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các phòng khám đa khoa (Các đơn vị có triển khai khám sức khỏe lái xe) trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 12/4/2023, Hội nghị trực tuyến phổ biến hướng dẫn thực hiện Thông tư 06/2023/TT-BYT về việc đấu thầu mua thuốc tại các cơ sở y tế công lập do Bộ Y tế tổ chức tham dự là đại diện Sở Y tế và các đơn vị khám chữa bệnh.

- Ngày 16/6/2023, Hội nghị trực tuyến phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 do Bộ Y tế tổ chức, tham dự là lãnh đạo, công chức Văn phòng Sở Y tế, đại diện lãnh đạo và phòng Kế hoạch - Tổng hợp các Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các phòng khám đa khoa trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 28/9/2023, Sở Y tế tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản liên quan đến công tác quản lý nhà nước về hành nghề Y, Dược tư nhân; an toàn vệ sinh thực phẩm tham dự là lãnh đạo, công chức Văn phòng Sở Y tế, đại diện lãnh đạo và phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ các Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố

- Thường xuyên triển khai tổ chức các lớp đào tạo liên tục cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt Hội thảo khoa học chuyên đề cho nhân viên y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên tổ chức các lớp cập nhật kiến thức chuyên môn cho các đối tượng có chứng chỉ hành nghề Dược trên địa bàn tỉnh.

- Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Tập trung phổ biến, giáo dục các qui định về an toàn vệ sinh thực phẩm, Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm và Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; - Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ An toàn thực phẩm cho cán bộ tuyến huyện về các nội dung như: Công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực An toàn thực phẩm; Công tác quản lý cơ sở theo Quyết định số 66/2020/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định phân công, phân cấp, phối hợp quản lý an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ An toàn thực phẩm cho cán bộ tuyến huyện về các nội dung như: Công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực An toàn thực phẩm; Công tác quản lý cơ sở theo Quyết định số 66/2020/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định phân công, phân cấp, phối hợp quản lý an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2.4. Các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật

- Thông qua hình thức tổ chức hội nghị để tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến các văn bản pháp luật. Hình thức này áp dụng cho các đối tượng là cán bộ chủ chốt của ngành y tế, các ban ngành liên quan và các tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề y, dược, YHCT, dịch vụ y tế... trên địa bàn tỉnh.

- Để đảm bảo việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành y tế. Thủ trưởng các đơn vị sau khi được tiếp thu ở hội nghị của ngành, đã tổ chức triển khai phổ biến tại cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề y, dược tư nhân do mình quản lý. Báo cáo viên là lãnh đạo đơn vị.

- Thông qua các hội nghị phổ biến các chủ trương chính sách; “ngày pháp luật” và các buổi giao ban của đơn vị để phổ biến các văn bản pháp luật cũng như các văn bản liên quan thiết thực đến ngành y tế: Hình thức này được thực hiện ở Văn phòng Sở Y tế cũng như các TTYT huyện\thị xã\thành phố và các đơn vị trực thuộc ngành.

- Kết hợp việc mua sách Luật và các tài liệu liên quan hoặc in, sao để cung cấp tài liệu pháp luật cho các cấp uỷ, ban lãnh đạo, ban chấp hành công đoàn các đơn vị trực thuộc ngành. Đối với các văn bản quy phạm pháp luật khác liên quan đến công tác quản lý của ngành; liên quan đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức cũng thường xuyên được cung cấp kịp thời, đầy đủ đến các đơn vị để phổ biến đến cán bộ viên chức.

- Thông qua Website của Sở Y tế, ấn phẩm thông tin y tế hàng quý và các bản tin hàng tháng của ngành Y tế Thừa Thiên Huế để tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành.

3. Công tác Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1279/KH-BYT, ngày 09/10/2023 của Bộ Y tế Hướng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 và Kế hoạch số 267KH-UBND, ngày 31/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 3721/KH-SYT ngày 23/10/2023 về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 của ngành Y tế Thừa Thiên Huế.

- Hướng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, ngày 10/11/2023 Sở Y tế tổ chức hội nghị triển khai “Ngày Pháp luật” và phổ biến pháp luật. Hội nghị triển khai giới thiệu Luật khám bệnh, chữa bệnh và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cho toàn thể cán bộ, công chức Văn phòng Sở Y tế và đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt các Trung tâm Y tế, các đơn vị trực thuộc và đại diện các công ty dược, các phòng

khám đa khoa trên địa bàn tỉnh để các đơn vị về phổ biến tiếp đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị, qua đó góp phần nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ngành.

- Ngày Pháp luật được tổ chức sâu rộng từ tuyến tỉnh đến tuyến xã, chú trọng triển khai tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn...

- Các đơn vị đã đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị và của ngành Y tế.

4. Đánh giá thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân

a. Thuận lợi

- Có sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh và Bộ Y tế về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Có cán bộ thanh tra chuyên trách công tác pháp chế của ngành.

- Hiện nay có nhiều hình thức thông tin hiện đại, nhiều phương thức chuyển tải thông tin mang tính phổ thông, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ và nhân dân dễ dàng tiếp cận thông tin được nhanh chóng, thuận tiện, như thông tin qua Website, sóng phát thanh, truyền hình...

- Ngành y tế đã có Website và bản tin y tế riêng của ngành, nên thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức dễ dàng tiếp cận, nghiên cứu các văn bản pháp luật.

- Đơn vị đã đầu tư kinh phí đăng ký thành viên Website thư viện pháp luật để đảm bảo trong việc tìm kiếm các văn bản và tải các tài liệu phục vụ công tác đồng thời cập nhật thông tin thay đổi về Luật và các văn bản khác một cách kịp thời và chính xác.

b. Khó khăn, nguyên nhân

- Tại nhiều đơn vị, việc phổ biến giáo dục pháp luật chỉ chủ yếu tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực do đơn vị mình đảm nhận, quản lý... chưa chú trọng tuyên truyền, phổ biến đến các văn bản pháp luật thuộc các lĩnh vực khác.

- Sự nhận thức về công tác phổ biến giáo dục pháp luật của một số cán bộ công, viên chức chưa đúng mức; một số cán bộ, công chức, viên chức còn coi nhẹ công tác giáo dục pháp luật; chưa tập trung nghiên cứu, tiếp thu các văn bản pháp luật.

5. Đề xuất, Kiến nghị

Để công tác pháp chế nói chung, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói riêng thực sự có hiệu quả, đề nghị:

- Thường xuyên dành nguồn kinh phí để tổ chức các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cũng như cung cấp các văn bản pháp luật và tài liệu có liên quan.

- Trên cơ sở tổng kết, rút kinh nghiệm tại các cấp, các ngành chọn những mô hình triển khai có hiệu quả để phổ biến và nhân rộng giúp các cơ quan, đơn vị học

tập nhằm triển khai tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tăng cường sự chỉ đạo công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong toàn ngành, ngay từ đầu năm xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành và triển khai đến các đơn vị để tổ chức thực hiện. Nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thường xuyên tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ, đời sống, hoạt động của cán bộ, công chức, viên chức; đặc biệt là các văn bản thuộc lĩnh vực y tế, dân số...

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Nghiên cứu lựa chọn những nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật sát với nhu cầu của thực tiễn, phù hợp với từng đối tượng và từng địa bàn.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới được ban hành trong năm trên Website của ngành. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tự nghiên cứu các văn bản pháp luật qua Website của ngành và các trang Web của Chính phủ, của Bộ Tư pháp...

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế (Bộ Y tế);
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT-TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Viết Bắc